
Página 5433Número 44 Jueves, 22 de febrero de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

863 Resolución de 7 de febrero de 2024 de la Dirección General 
de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro 
y publicación del acuerdo de tabla salarial para los ejercicios 
2022, 2023, 2024, 2025 y 2026 del convenio colectivo del sector 
Empleados de Fincas Urbanas de la Región de Murcia.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de Tabla Salarial con número de expediente 
30/01/0030/2024; denominado Empleados de Fincas Urbanas de la Región de 
Murcia. n.º 30000445011982; ámbito Sector; suscrito con fecha 02/11/2023 por 
la comisión negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 7 de febrero de 2023.—El Director General de Trabajo, Juan Marín 
Pérez.

NPE: A-220224-863



Página 5434Número 44 Jueves, 22 de febrero de 2024

Acuerdo de revisión salarial del convenio colectivo para el sector de 
empleados de fincas urbanas de la Región de Murcia

En Murcia, a las 9:30 horas del día 2 de noviembre de 2023, en la sede 
del Colegio Oficial de Administradores de Fincas de la Región de Murcia, sito en 
calle Proclamación núm. 5, 30002 Murcia, se reúne la Comisión Negociadora del 
Convenio Colectivo para Empleados de Fincas Urbanas de la Región de Murcia, 
con asistencia de las personas reseñadas a continuación, al objeto de proceder 
a la actualización y revisión de las tablas salariales del Convenio para los años 
2022, 2023, 2024, 2025 y 2026.

Parte social:

D. José Vicente Pérez Yuste

D.ª Encarna García del Amor

D. José Antonio Bernal Sánchez

D. Juan José Jiménez Bueno, asesor, por parte del sindicato UGT

Parte económica: Colegio Oficial de Administradores de Fincas de la Región 
de Murcia

D. Juan Pedro Manresa Nicolás

D. Antonio Ruiz Ortega

D. Carlos Antón Selva

D.ª Nerea Fernández Suso

D. Francisco Jiménez García, en calidad de asesor

Se adoptan los siguientes ACUERDOS

Primero.- Proceder a la actualización de las retribuciones establecidas en el 
art. 26 del convenio colectivo para los años 2022, 2023 y 2024 en los términos 
siguientes:

La retribución de las personas trabajadoras de fincas urbanas estará 
constituida por el salario base y los complementos salariales a aplicar, de acuerdo 
con las cantidades y/o porcentajes que se detallan para dichos complementos, en 
sus distintos conceptos, en el convenio.

El salario base vigente para el año 2022 queda fijado en 812,08 euros brutos, 
resultado de incrementar un 6% el salario base vigente (766,11 €).

Para el año 2023 el salario base queda fijado en 836,44 euros, resultado de 
aplicar un incremento del 3% sobre el salario base establecido para el año 2022.

Para el año 2024 el salario base queda fijado en 861,54 euros, resultado de 
aplicar un incremento del 3% sobre el salario base de 2023.

Para los años 2025 y 2026 se acuerda un incremento del salario base 
consistente en el IPC publicado por el Gobierno, cerrado a fecha treinta y uno de 
diciembre del año precedente.

La aplicación de los incrementos salariales para los años 2025 y 2026 serán 
inmediatos, una vez publicado por el Gobierno de la Nación el IPC resultante, no 
siendo necesaria la ratificación previa de la Comisión Paritaria del Convenio.

Segundo.- Respecto del abono de las diferencias de convenio generadas por 
los incrementos salariales pactados en el punto anterior se acuerda lo siguiente: 
El año 2022 no se pagan atrasos o diferencias de convenio. Para los años 2023 
y 2024 el pago de diferencias de convenio se articula de la siguiente manera: Se 
calcula el salario base con el incremento del 6% sobre el salario base de la tabla 

NPE: A-220224-863



Página 5435Número 44 Jueves, 22 de febrero de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

salarial de año 2019 (766,11€), y queda fijado para el ejercicio 2022 (812,08 €), 
sin obligación de abono de atrasos. Sobre el salario base establecido como base 
de 2022, se calculan las diferencias salariales con el incremento del salario base 
del 3% para el ejercicio 2023, que se abonará con efecto retroactivo desde el 1 
de enero (resultando un salario base 836,44 €). En el año 2024 se aplicará un 
incremento del 3% adicional sobre el salario base de 2023 (quedando un salario 
base 861,54 €).

Las comunidades de propietarios dispondrán de un plazo de seis meses, 
desde la fecha de publicación de la presente revisión salarial en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia, para abonar las diferencias que resulten en el 
ejercicio 2023, y, en su caso, en el ejercicio 2024.

Tercero.- Se acuerda la firma del presente documento por la totalidad 
de la comisión negociadora y su remisión a la Dirección General de Trabajo de 
la Comunidad Autónoma de Murcia para que proceda al oportuno trámite de 
registro y publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, autorizando 
expresamente al asesor de la parte social, o persona que éste designe, para la 
realización de dicho trámite.

NPE: A-220224-863


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1372/2024	Orden de 19 de febrero de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa de corrección de errores a la Orden de 9 de febrero de 2024, de la misma Consejería, por la que se convocan pruebas selectivas por el sistema de concurso para cubrir
	1376/2024	Orden de 20 de febrero de 2024 de corrección de errores de la orden de 31 de enero de 2024 por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Grupo A, Subgrupo de cla
	1137/2024	Resolución provisional de 8 de febrero de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social por la que se aprueban y publican las relaciones de aspirantes que constituyen las tres listas de espera para la provisión de puestos de t
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1140/2024	Resolución de 12 de febrero de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a  Miriam Martínez Juárez.
	1141/2024	Resolución de 12 de febrero de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Josefa Fernández Zambudio. 
	1266/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-181/2024 de 14 de febrero, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1126/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto directivo de Subdirector/a Médico Asistencial categoría 1.2 de la Gerencia del Área
	1130/2024	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se emplaza a los interesados en el procedimiento abreviado n.º 74/2023, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo n.º 5 de Murcia, interpuesto por el Servic
	1129/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, un puesto de Jefatura de Servicio de Medicina Nuclear en el Complejo Hospitalario Universitari
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1365/2024	Decreto n.º 12/2024, de 8 de febrero, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las academias científicas y culturales de la Región de Murcia para financiar sus actividades y los gasto
	1364/2024	Decreto n.º 13/2024, de 15 de febrero, por el que se aprueba la declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, del Complejo Arqueológico Cañada de Alba-Honda, en el termino municipal de Puerto Lumbreras.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	1412/2024	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social de corrección de errores de la Resolución de 15 de enero de 2024 por la que se determina el importe de las plazas concertadas al amparo del Decreto 10/2018, de 14 de febr
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1288/2024	Resolución de 16 de febrero de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autó
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	1158/2024	Resolución de 5 de febrero de 2024 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Deportes Discapacidad Física” de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1121/2024	Resolución de 2 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de aprobación de las contribuciones al Plan de Pensiones de Empleo Simplificado del sector Const
	1122/2024	Resolución de 7 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Zukán S.L.
	1120/2024	Resolución de 7 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para los ejercicios 2022, 2023, 2024, 2025 y 2026 del convenio colectivo del s
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	1155/2024	Resolución de 6 de febrero de 2024 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la realización de las pruebas conducentes a la obtención de los Certificados de superación de comp
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1331/2024	Anuncio de información pública del proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayuda correspondiente a los compromisos medioambientales y climáticos de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1135/2024	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de la instalación solar fotovoltaica denominada “Parque solar fotovoltaico Valladolises de 23,85 MWn y línea aéreo-subterránea de evacuación, 30 KV”, situada en el ca
	917/2024	Anuncio de información pública, relativo al proyecto de nueva planta de envasado y tratamiento de aceites esenciales y estudio de viabilidad de la empresa, Ylang Ltd. sucursal España, sita en c/ Las Alpujarras, n.º 8, Sangonera la Seca, (Murcia),
	1277/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda del Camino de Alguazas”, clasificada entre las del término municipal de Campos
	1136/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan General Municipal de Ordenación de Beniel (EAE20220009).
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	1154/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración como Bien Inventariado a favor del inmueble conocido como Casa Colorá de Alquerías, en Murcia, expediente a
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	1243/2024	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a X-Elio Andaltia Murcia, S.L., autorización administrativa de construcción para la modificación de la línea aéreo-subterránea de evacuación de 132 kV entre l
	IV. Administración Local
	Albudeite
	1124/2024	Anuncio de aprobación definitiva de modificación de ordenanza municipal reguladora de la tasa por prestación del servicio de recogida de basura. Expte. 778/2023.
	1125/2024	Aprobación inicial de modificación presupuestaria 1/2024, suplemento de crédito. Expte. 82/2024.
	Aledo
	1107/2024	Anuncio para la apertura de la bolsa de Auxiliar del servicio de ayuda a domicilio.
	Campos del Río
	1118/2024	Aprobación del padrón de suministro de agua potable y saneamiento sexto bimestre 2023.
	1119/2024	Aprobación provisional de modificación de la ordenanza sobre incremento de tarifas de agua.
	Fortuna
	1273/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General para 2024 y plantilla de personal. Expte. n.º 60/2024. 
	Los Alcázares
	1151/2024	Ordenanza municipal de gestión de residuos domésticos y limpieza viaria.
	Mula
	1152/2024	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa para albergue juvenil.
	1153/2024	Aprobación inicial modificación Presupuesto 01/2024.
	Yecla
	993/2024	Bases y convocatoria del concurso-oposición para la creación de una bolsa de empleo, categoría Inspector de Servicios Técnicos Auxiliar. (Expediente 751792F).
	1000/2024	Aprobación inicial del Reglamento de Actividades e Instalaciones Juveniles Municipales del Excmo. Ayuntamiento de Yecla. (Expte. 829006Y).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-21T17:06:48+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



